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Definições

São levantadas informações sobre 
estoque de trabalhadores, 
admissões , demissões e salário 
médio em todos tipos de 
estabelecimento. 

A pesquisa tem cobertura o Estado de 
São Paulo . Os empregados são 
identificados pelo local do 
estabelecimento . Os dados estão 
dispostos por mesorregião de São 
Paulo . 

A pesquisa apresenta as informações 
por setor de atividade econômica, 
com desagregação para os 
segmentos de serviços .

A Pesquisa de Emprego em Serviços 
é desenvolvida pela CNS/FESESP 
com base em dados do sistema RAIS-
CAGED do Ministério do Trabalho e 
Emprego e informações do INSS.

A periodicidade das informações é 
mensal e cobre o período desde 
dezembro de 2006 até a informação 
mais recente disponível. 

Inclui todos trabalhadores com carteira 
de trabalho que mantinham vínculo 
ativo com a empresa no período de 
referência. 



Classificação

Agropecuária

Extrativa

Transformação

Construção

Comércio

Serviços

Privados não 
financeiros

Financeiros

Administração 
Pública

Educação, saúde 
e assistência

Outros

Prestados às 
famílias

de informação

Prestados às 
empresas

de transportes

Outros serviços 
privados não 
financeiros

Economia Serviços Privados não 
financeiros



Estoque de trabalhadores por 
setor de atividade econômica

Agropecuária Extrativa Mineral
Indústria de 

Transformação
Construção civil Comércio Serviços Total

dez-06 325.505             12.842               2.311.856          415.419             1.841.592          5.600.516          10.507.730        

dez-07 335.082             14.101               2.456.131          489.187             2.001.344          5.882.472          11.178.317        

dez-08 344.471             15.316               2.514.010          556.618             2.145.014          6.176.910          11.752.339        

dez-09 354.611             16.182               2.469.315          617.487             2.260.527          6.385.705          12.103.827        

dez-10 323.345             17.294               2.639.028          683.848             2.452.653          6.733.625          12.849.793        

nov-11 386.392             18.456               2.725.229          744.640             2.594.846          7.090.134          13.559.697        

dez-11 361.435             17.872               2.676.609          732.822             2.586.375          7.037.666          13.412.779        

jan-12 356.359             18.663               2.693.826          748.923             2.579.649          7.056.124          13.453.544        

fev-12 353.769             18.761               2.705.945          755.852             2.584.607          7.103.398          13.522.332        

mar-12 348.231             19.067               2.712.164          766.411             2.588.274          7.147.666          13.581.813        

abr-12 359.676             30.430               2.720.711          776.513             2.608.910          7.178.393          13.674.633        

mai-12 381.539             30.630               2.733.506          778.039             2.614.595          7.201.577          13.739.886        

jun-12 401.766             30.719               2.730.714          778.009             2.619.906          7.210.484          13.771.598        

jul-12 418.631             30.860               2.734.720          782.855             2.631.089          7.228.162          13.826.317        

ago-12 415.335             30.969               2.734.161          784.909             2.651.327          7.250.451          13.867.152        

set-12 411.091             31.079               2.744.031          783.220             2.659.258          7.271.350          13.900.029        

out-12 405.929             31.184               2.747.490          781.166             2.673.914          7.285.513          13.925.196        

nov-12 394.224             31.207               2.732.070          773.416             2.704.000          7.304.020          13.938.937        

no mês -2,9% 0,1% -0,6% -1,0% 1,1% 0,3% 0,1%

no ano 0,2% 54,6% -0,4% 5,8% 4,8% 3,6% 3,1%

em 12 meses 2,0% 69,1% 0,3% 3,9% 4,2% 3,0% 2,8%

no mês -85,2% 0,2% -112,2% -56,4% 219,0% 134,7% 100,0%

no ano 0,2% 2,4% -2,7% 10,3% 29,1% 60,9% 100,0%

em 12 meses 2,1% 3,4% 1,8% 7,6% 28,8% 56,4% 100,0%

Variações

Contribuições



Evolução recente do emprego em serviços

Distribuição do emprego 
por setor, média de 2012

A economia paulista fechou o mês de 
novembro de 2012 com 13,9 milhões 
de empregos com carteira. 

Em novembro, o número de 
empregados com carteira cresceu em 
0,1% no Estado. 

Até novembro, o emprego com carteira 
acumulou crescimento de 3,1%.

Na média do ano, os serviços 
sustentaram cerca de  7,203 milhões 
de postos de trabalho , o que 
representou 52,4% do total da 
economia no Estado de São Paulo. 



Evolução do emprego 
no setor de serviços

Em novembro, o número de 
postos de trabalho em 
serviços alcançou 7,304 
milhões , acumulando 
crescimento de 3,0% em 
12 meses. 

O setor de serviços foi 
responsável por 60,9% dos 
postos de trabalho criados 
em 2012, compensando a 
contribuição negativa da 
indústria (-2,7%). O 
emprego na agropecuária 
ficou estável em 2012.

Evolução recente do emprego em serviços



Estoque de trabalhadores por 
segmento do setor de serviços

Serviços                     
privados não 

f inanceiros

Serviços                                     
financeiros

Administração 
pública

Educação,                      
saúde e                                            

assistência
Outros*

Total                              
Serviços

dez-06 2.974.378              238.820                 1.566.216              818.362                 2.740                     5.600.516              

dez-07 3.192.898              254.712                 1.579.160              852.873                 2.829                     5.882.472              

dez-08 3.417.695              267.575                 1.586.334              902.514                 2.792                     6.176.910              

dez-09 3.560.445              269.090                 1.600.264              952.870                 3.036                     6.385.705              

dez-10 3.825.430              288.884                 1.609.995              1.005.844              3.472                     6.733.625              

nov-11 4.082.814              301.790                 1.626.482              1.075.377              3.671                     7.090.134              

dez-11 4.060.424              302.287                 1.615.890              1.055.716              3.349                     7.037.666              

jan-12 4.073.418              303.142                 1.615.506              1.060.283              3.775                     7.056.124              

fev-12 4.090.043              303.354                 1.624.702              1.081.437              3.862                     7.103.398              

mar-12 4.116.719              303.992                 1.629.504              1.093.598              3.853                     7.147.666              

abr-12 4.137.460              304.335                 1.633.270              1.099.502              3.826                     7.178.393              

mai-12 4.151.302              304.763                 1.635.523              1.106.107              3.882                     7.201.577              

jun-12 4.158.505              305.690                 1.637.027              1.105.420              3.842                     7.210.484              

jul-12 4.171.918              305.693                 1.638.552              1.108.161              3.838                     7.228.162              

ago-12 4.180.448              305.678                 1.639.608              1.120.930              3.787                     7.250.451              

set-12 4.193.611              306.711                 1.639.514              1.127.671              3.843                     7.271.350              

out-12 4.205.532              307.210                 1.637.998              1.130.878              3.895                     7.285.513              

nov-12 4.221.780              308.081                 1.636.769              1.133.468              3.922                     7.304.020              

no mês 0,4% 0,3% -0,1% 0,2% 0,7% 0,3%

no ano 4,4% 2,9% 0,7% 5,3% 6,8% 3,6%

em 12 meses 3,4% 2,1% 0,6% 5,4% 6,8% 3,0%

no mês 118,2% 6,3% -8,9% 18,8% 0,2% 134,7%

no ano 42,3% 2,1% 2,8% 13,6% 0,1% 60,9%

em 12 meses 36,6% 1,7% 2,7% 15,3% 0,1% 56,4%

Variações

Contribuições



Entre os segmentos dos serviços 
privados não financeiros, os serviços 
de transporte foram responsáveis por 
(6,9%) dos postos de trabalho criados 
no Estado até novembro de 2012. 

No ano, o setor de Serviços 
Prestados às Empresas foi o 
segmento que mais contribuiu para a 
expansão do emprego na economia no 
Estado de São Paulo (21,7%). 

O setor de Serviços de Informação
apresentou taxa de crescimento de 
3,6% em 2012, contribuindo com 3,6% 
na expansão de emprego nos 
primeiros onze meses no ano.

O segmento de serviços privados 
não financeiros, com 4,22 milhões de 
postos de trabalho em novembro 
representou mais da metade dos 
empregos em serviços (57,8%).

Adm. Pública respondeu por 22,4% 
dos postos de trabalho em serviços e 
serviços financeiros , por 4,2% 
(novembro de 2012). 

Até novembro, o emprego em serviços 
privados não financeiros de São Paulo 
cresceu 4,4% . O Estado representa 
34,2% do emprego nacional nesse 
segmento.

Evolução recente do emprego em serviços



Estoque de trabalhadores no segmento 
de serviços privados não financeiros, novembro 2012
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Crescimento do emprego no segmento de 
serviços privados não financeiros, 11/2011 a 11/201 2
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Evolução do salário nos serviços 
privados não financeiros, R$, média do ano*



Evolução do salário real (R$) e do desemprego (%),
Região metropolitana de São Paulo



Federação dos Serviços de São Paulo

Presidente
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Assessoria econômica

Carlos Eduardo S. Oliveira Jr
Fernando Garcia


